## Resolutio q̄ opposita in 11.

Sit q̄ prima cl̄o: relationes rōis n̄ ponunt̄ in hoc pramēto.  
p̄ q̄ quia n̄ habent omnes conditiones p̄r̄ales (ad n̄ sint centia  
realia) q̄ ut. congr̄. quia ut p̄terenti in pramēto d̄erint coire  
uniusc̄ ad relationibus realibus: sed n̄ coire (siquidem ad  
ens reale & rōis n̄ dati uniuocū): q̄ n̄ ponunt̄ in hoc pramēto.

2<sup>a</sup> cl̄o. Relationes s̄m̄ dici n̄ ponunt̄ in hoc pramēto.  
p̄ quia relationes, seu relata s̄m̄ dici, n̄ s̄nt uera relationes.  
q̄ ut. p̄ s̄m̄, quia v.g. cogit, a la, cogit: s̄nt relata s̄m̄  
dici: et n̄ n̄ s̄nt uera relationes (siquidem s̄nt subta; & res for-  
malis absoluta): q̄ relata s̄m̄ dici n̄ s̄nt uera relationes.  
congr̄. quia s̄do Arist. reiecit. definit̄. relatus ab aliquo  
tradit̄, quia comprehendebat et relata s̄m̄ dici: q̄ ex estima-  
uit huiusmodi relata, n̄ s̄nt proprie relata; & coire n̄ collocari  
in hoc pramēto. Nā a hoc quoniam n̄ bene p̄dicta definit̄.  
reieceret.

3<sup>a</sup> cl̄o. Relationes transcētes n̄ ponunt̄ in hoc  
pramēto. p̄ quia relationes, seu relata transcētia q̄  
et uocari possunt relata s̄m̄ dici, minus proprie n̄ s̄nt pro-  
prie relationes: q̄ n̄ ponunt̄ in hoc pramēto. P̄ s̄m̄, quia  
v.g. quantitas ē relata transcētia ad subiectū: & t̄n̄ ē pro-

quia relatio, si res absoluta pertinet ad 2<sup>as</sup> primum, ut  
 pot. & relationes transcendentis non sunt proprie relationes. Confir.  
 confir. i. quia relationes proprie, & praeles, sunt acciendes subiectis,  
 in quo sunt. ut. se habet paternitas vii filii, & similitudo vii  
 parietis. Relationes & transcendentis, sunt de cuncta subiecti,  
 seu prae, in qua sunt: q<sup>o</sup> relatio transcendentis non sunt uerere  
 lationes; & conit nec praeles. Confir. 2. quia relationes  
 transcendentis, quaedam sunt subiecta, q<sup>o</sup>, prae subiecta: quaedam  
 u<sup>o</sup> acciendia, q<sup>o</sup>, quantitas: q<sup>o</sup> non possunt adhuc primum  
 p<sup>o</sup>tinere.

4<sup>o</sup> c<sup>o</sup>. In hoc primum ponuntur omnes, ad solas  
 relationes in se reales. Ideo & uocantur relationes praeles.  
 p<sup>o</sup> a parau<sup>o</sup> numeratione quia in hoc primum debent  
 collocari aliqua relationes; sed non sunt uois; non sunt acciendia; non  
 transcendentis, ut constat ex dictis: q<sup>o</sup> erunt relationes in se  
 reales. Confir. quia illae relationes huiusmodi habent in hoc primum  
 mento, q<sup>o</sup> conit definitio artica: sed conit in relatis, seu rela-  
 tionibus in se realibus: q<sup>o</sup> hae solae in hoc primum huiusmodi  
 habent.

Dices: Illa artis definitio conit omnibus rebus, quia  
 p<sup>o</sup>nd<sup>o</sup> ad aliud ex plicans: nequi non est relata in se realia,  
 sed de relata transcendentia ex plicans q<sup>o</sup> ordine ad aliud: q<sup>o</sup>  
 est illis conit definitio artica. Dis. N. Mai. Nam definitio ar-  
 tica conit in illis rebus, quae ad aliud se habent: quare in  
 c<sup>o</sup>.

68  
e formalis relatiuus & alioquin accidentarius subiecto, quod  
p' illud referat ad triu. At u' relata transcendentia, neque sunt  
forte relatiua, neq' accidentalia subiecto, quod transcendentia  
referat; ideo q' illis n' coit definitio relatiua tradita absurd.

Art. 3.<sup>us</sup>

### Qua sit formalis rō relati.

Formalis rō relationis ex eius definit. cognosci potest. Quae sit ha-  
bet. Relatio e' ens, cuius uerū e'e, e' ad aliud respicere. q'  
parlam' ens intelligit' ens p'iale, quod ponit' hocq'ris. Reliq'  
parta ponunt' hoc dicit'. & p' illas reuocant' reliqua p'ia-  
menta accidentiū; quia illorū e'e, potus e' in suber, quā ad  
triū. Ex q' colliges e' rōm formalem relationis consistere  
in eo, quod sit ens ad aliud, inq' ad purū triū. cuius e'  
effiū formalem nihil aliud e'e, quā referre subiectū, in-  
quo e', ad triū, in quem tendit. Collige 2. predictam  
definit. n' e'e effectū e'entem, quia n' constat uero grē, &  
dicit' definiti; posse tū ad e'entes reuocari; quia constat  
ex ijs, quae se habent instar grīs, & dicit'. Nam relatio  
constatuit' ex inee p'iali in cor, & ex mis quoda' qui  
uocati' ad aliud. quod alijs uerbis dici solet. relatione'  
constatui ex rōe in, tanquā ex grē; & ex rōe ad  
tanquā ex dicit'.

Sed contra superiore definit: Dicitur e' tunc e' re-  
 lationu' transcendentiu' e' ad aliud respicere: q' de illis  
 coit definitio: q' n' coit solis relationibus p'ualibus: s'p.  
 1<sup>o</sup> dist. 1<sup>is</sup>: n' tunc e' relationu' transcendentiu' e' respuere  
 aliud, tanq'm p'ur'u' t'iu' c. aut tunc e' illar'u' e' respuere  
 aliud, n' tanq'm p'ur'u' t'iu' s'c' tanq'm e' im' p'p'e-  
 cificancem, tanq'm e' p'rim' e' i'nt' d'pendentem. Deinde q'  
 utraq' conca. Nam p'adicta relationis definitio coit t'm  
 relationibus, quax' p'ae, e' aliud respicere, tanq'm p'ur'u'  
 t'iu': quom'o se habent relationes i' p'ualis. s'p. 2<sup>o</sup> dist.  
 1<sup>is</sup>: p'su' s'is, asserendo tunc e' relationu' transcendentiu' e' res-  
 picere aliud, ita ut sint de e'ntia p'ae, seu subiecti, q'  
 referunt n' u' ita, ut n' sint de illius e'ntia. Deinde  
 utraq' conca. nam illa definitio coit t'm illis relob'o q'  
 ita respuunt aliud, ut n' sint de e'ntia.

2<sup>o</sup>. Relatio n' respicit aliud: q' cuius e' n' e' aliud res-  
 picere. s'p. 1<sup>is</sup>: quia subiectu' h'ens relatione' e' quod dicitur  
 respicere: q' n' ipsa relatio. s'p. 1<sup>is</sup>: relatione' n' respuere ali-  
 quid ut (quod): respicere t'n ut (quod), quia .s. e' p'ae, me-  
 dianee quo subiectu' respuat aliud, ut (quod).

3<sup>o</sup>: omne acc'ns i'ntrinscu' i'nhaeret i'n subiecto: s'c' relatio  
 e' acc'ns i'ntrinscu' q' i'nhaeret i'n subiecto: q' t'ac'u'  
 cuius e' n' e' aliud, seu ad t'iu' s'p. c. Mar. e' Min. et e'  
 conca' s'p. N. Aut 2<sup>o</sup> q' n' relatio i'nhaereat i'n subiecto, n'

92  
sola in rōd in i, sed de in rōd adl compse accepta: in  
in rōm adl quae e totū eius ee distinctiū, distine-  
te e et prasse acceptam, in horet in subiecto, et in ad sub-  
tū, sed ad tū?

Ar. quarto.

Quae requirantur ad reles

reales.

Quod abis e, quae requirantur ad relationē realem. Res.  
in primis requiri quatuor, nempe extremū, finitū, re-  
motū, finitū proximū (quod e uocāt ratio fundadi)  
& triū. Extremū e id, quod denotat ab ipsa relatione;  
finitū remotū e id, quod e eā extē, ut referat; ut se ha-  
bet albedo, quae e finitū remotū relationis similitu-  
dinis, quia e eā, ut paries per ipsam relationem simi-  
litudinis referat. finitū proximū, e conditio, sine  
qua nō fundabit, seu resultabit talis relatio in finitū.  
ut se habet unitas in gē ad fundandā relationē si-  
militudinis: et actio generandi, ad fundandā reles pa-  
tris: & actio docendi ad fundandam relationem ma-  
gistri. Denique triū e illud, quod trāt rōd reles, seu e  
illud, in quo relatio fundat; e sicut, ut se hēt filius

Copiarie

Comparat<sup>o</sup> relationis patris.

Rogabis 2<sup>o</sup>. & ubiund<sup>o</sup> danti producta quatuor  
(nempe extremu<sup>m</sup> etc.) qua modo numeravimus; den-  
si nec relationes reales. Pr<sup>o</sup> negativ<sup>e</sup>. Pr<sup>o</sup> e<sup>o</sup> quia et  
relationes vois aliq<sup>u</sup>o illo vto apparatu potiuunt<sup>r</sup>; herit  
& sua extrema, finita etc.) quapp ad relationes rea-  
les requirunt<sup>r</sup> ulterius tres celebres condiciones. Nimi-  
rud<sup>o</sup>, ut finita sint realia; realit<sup>o</sup> distincta; reatu ex-  
istencia. Ex deff<sup>o</sup> 1<sup>a</sup> conditionis n<sup>o</sup> danti relationes ve-  
ales in<sup>o</sup> negaciones, aut in<sup>o</sup> enca vois. Ex deff<sup>o</sup> 2<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> dan-  
tur in<sup>o</sup> pecc<sup>o</sup> & homine<sup>m</sup> meo<sup>m</sup>. Deff<sup>o</sup> 3<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> danti in<sup>o</sup>  
duo aequalia, qua actu n<sup>o</sup> consistunt. Illud il<sup>l</sup> omitti n<sup>o</sup>  
debet, ex p<sup>o</sup> 5<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ima<sup>m</sup> proximi, requiri, ut tale finitum  
n<sup>o</sup> pendeat ab opere in<sup>o</sup> illis; sed vere de<sup>o</sup> a p<sup>o</sup>erei. Pr<sup>o</sup>  
si pendeat ab operatione in<sup>o</sup> illis, n<sup>o</sup> poterit fundare re-  
latione<sup>m</sup> reale<sup>m</sup>.

Quaest. 2<sup>a</sup>.

Art. 1<sup>o</sup>.

Quod sit q<sup>u</sup>is sum<sup>u</sup> huius p<sup>o</sup>amenti.

Sit et<sup>o</sup> q<sup>u</sup>is sum<sup>u</sup> huius p<sup>o</sup>amenti; e<sup>o</sup> relatio  
p<sup>o</sup>alis in<sup>o</sup> eoi. Pr<sup>o</sup> quia illud e<sup>o</sup> q<sup>u</sup>is sum<sup>u</sup> huius alie-  
ius p<sup>o</sup>amenti, quod p<sup>o</sup>ali<sup>o</sup> univoce, in<sup>o</sup> idem no<sup>o</sup>in e<sup>o</sup>

re<sup>o</sup> d<sup>o</sup>

videtur de omnibus concretis in tali praeminentia, et ipse  
 nullum aliud quod habet: sed relatio praeter in eo ita  
 se habet: quod est quod summum huius praeminentia: notandum  
 vero est, sicut quantitas in eo non dicitur aequalis, aut in-  
 aequalis in actu ex eodem, sed in actu signato; ita con-  
 latione in eo non referri, nec referre subiectum ad aliud  
 in actu ex eodem: sed in actu signato.

Inquiratur et in hoc praeminentia praeter quod summum  
 in abstracto, quod est relatio praeter in eo; possit et dari  
 quod summum in concreto quod hoc non est relatum? Primum negatur  
 si loquamur in rigore: si autem loquamur magis late,  
 respondet affirmative. primum est pars resolutiva quia accidentia  
 (ut supra vidimus) ponuntur in praeminentia in abstracto  
 non in concreto: quod si in rigore loquamur, nullum quod  
 summum alicuius praeminentia, atque ad eandem huius, potest  
 capi in concreto; sed nec debet accipi in abstracto. Primum dicitur  
 2<sup>a</sup> pars, quia concreta accidentia, non ita a praeminentia  
 relegantur, ut si aliquis minus rigurose loquatur, non  
 possit ex ipsis praeminentia extruere: quod tunc poterit  
 assignari quod summum in concreto non solum in hoc praemi-  
 nentia, sed et in reliquis accidentibus.

Sed dicit aliquis nullomodo posse admitti quod  
 summum in concreto: id est relatum in eo, quia si daretur  
 relatum in eo, illud referretur ad aliquod tri-  
 tum.

id n̄ datur aliquis tris ad quem referat̄: q̄ n̄ ē admit-  
 tendū tale relatū in cōi. Mai. fit ex ipsa definitio-  
 ne relatū. Pl. Min. quia vel illa tris sūt aliquid  
 relatiuū; vel aliquid absolutuū; n̄ ē, quia id in hoc  
 prāmto darent̄ duo relata in cōi. & cōt̄ duo gr̄  
 summa in hoc prāmto: quod ē absurdū. Non 2<sup>us</sup>  
 quia tris absolutus in cōi, ē aliquid analoguū (sicut abstrahit̄  
 a substantijs, & accītib; absolutis): q̄ n̄ p̄t̄ eē tris  
 relati in cōi, quod est uniuersuū, & quē summa huius  
 prāmto

R̄. Ad Mai. relatū in cōi referri ad aliquē  
 tris in actu signato: n̄ ē in actu ex ē. Nam in ac-  
 tu ex ē referri tris p̄ sua in p̄ra, q̄ illis ē contractuū.  
 Deinde eē ad Min. dū, n̄ dari tris in cōi in actu ex  
 ē, ad quē relatū in cōi referat̄. Dari t̄ tris in cōi  
 ad quem ipsū relatū referat̄ in actu ex ē signato.  
 Ad probationē Min. dico illū tris in cōi eē absolu-  
 tuū (nā relationes, ut alibi dī ē, n̄ ad retiuū s̄ ad  
 absolutuū trant̄). Nū ē inconueniens, quod tris abso-  
 lutus in cōi sit aliquid analoguū: quia p̄cūque, prout  
 sit in cōi, n̄ trāt relationē, seu relatū in actu ex ē,  
 s̄ t̄ in actu signato.